
SCHEDE SOCIETÀ IDRICHE E ATTIVITÀ ESTERE

256 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione.
257 Impianti di potabilizzazione e depurazione.

Nel presente capitolo vengono illustrate le attività di alcune Società 
del Gruppo non ricomprese del perimetro della Dichiarazione conso-
lidata non finanziaria (si veda Comunicare la sostenibilità: nota meto-
dologica). In particolare, si forniscono dati e informazioni relativi alle 
principali Società operative nel settore idrico in Umbria e Toscana, 
consolidate con il metodo del patrimonio netto nel Bilancio civilisti-
co, ed alle Società attive all’estero nel medesimo comparto.

Le attività idriche in Umbria e Toscana
UMBRA ACQUE
[...]
(*) Umbra Acque non rileva i fosfati in uscita dai depuratori, poiché la norma non ne fissa il limite, ma il fosforo totale come previsto dalla tabella 2 dell’Allegato 5 alla parte III del Testo 
Unico Ambientale (TUA), con un più stretto monitoraggio del nutriente scaricato sui corpi idrici superficiali.

PUBLIACQUA
Publiacqua SpA è una Società mista a maggioranza pubblica, par-
tecipata da Acea tramite Acque Blu Fiorentine SpA, che gestisce il 
Servizio Idrico Integrato nell’area della Conferenza Territoriale Ot-
timale n. 3 – Medio Valdarno, con una popolazione complessiva di 
oltre 1,2 milioni di abitanti serviti.

I SISTEMI DI GESTIONE
Publiacqua ha implementato il Sistema di gestione integrato Qua-
lità, Ambiente e Sicurezza (QAS), conforme alle norme UNI EN 
ISO 9001:2015, 14001:2015 e 45001:2018 per le principali at-
tività operative; è certificata per il Sistema di gestione per la pre-
venzione della corruzione UNI ISO 37001:2016 ed il laboratorio di 
analisi è accreditato secondo la norma UNI ISO/IEC 17025:2005.

LA QUALITÀ EROGATA: CONSISTENZE, PRINCIPALI INTERVENTI SULLE RETI E CONTROLLI SU ACQUE POTABILI E REFLUE
CONSISTENZA RETE, PRINCIPALI INTERVENTI, CONTATORI E CONTROLLI SU ACQUE - RETI IDROPOTABILI (2023)
consistenza rete idropotabile - dati in GIS 6.906 km (1.233 km di reti di adduzione, 5.673 km di distribuzione)
TIPO DI INTERVENTO
interventi per guasto/ricerca perdite su rete 15.304 interventi (13.426 per segnalazione guasto, 1.878 da attività ricerca perdite)

installazione contatori (nuova posa e sostituzioni) 4.938 interventi (2.698 nuova posa, 2.240 sostituzioni per guasto/rottura) 
e 7.403 sostituzioni massive in appalto

ampliamento rete 2,45 km di rete ampliata
bonifica rete 34,03 km di rete bonificata
controllo qualità acque potabili 9.294 campioni prelevati e 333.791 determinazioni analitiche eseguite
CONSISTENZA RETE, INTERVENTI E CONTROLLI SU ACQUE - RETI FOGNARIE (2023)
consistenza rete fognaria - dati in GIS 3.872,90 km
TIPO DI INTERVENTO
interventi per guasto su rete 5.281 interventi
interventi programmati 2.505 interventi
ampliamento rete 3,31 km di rete ampliata
bonifica rete 12,05 km di rete bonificata
controllo qualità acque reflue sulle reti fognarie 3.410 campioni prelevati e 62.156 determinazioni analitiche eseguite

Gruppo Acea • Bilancio di Sostenibilità 2023 247



I DATI DELLE RISORSE UMANE
DATI GENERALI SUL PERSONALE (2022-2023)

2022 2023
(n.) uomini donne totale uomini donne totale
composizione del personale
dirigenti 3 1 4 4 1 5
quadri 14 8 22 15 8 23
impiegati 184 156 340 182 156 338
operai 269 3 272 274 3 277
totale 470 168 638 475 168 643
tipologia contrattuale
personale stabile a tempo indeterminato 421 153 574 425 160 585

di cui personale in part-time 3 7 10 3 8 11
personale a tempo determinato 6 2 8 10 7 17
personale in contratti di apprendistato professionalizzante 37 0 37 35 1 36
totale 464 155 619 470 168 638
movimentazioni
personale in ingresso 44 25 69 33 6 39
personale in uscita 39 11 50 27 7 34
tasso di turnover (%) 17,7 21,4 18,6 12,6 7,7 11,3
tasso di ingresso (%) 9,4 14,9 10,8 6,9 3,6 6,1
tasso di uscita (%) 8,3 6,5 7,8 5,7 4,2 5,3

INFORTUNI E INDICI DI FREQUENZA E GRAVITÀ (2022-2023) 
2022 2023

infortuni (n.) (*) 8 10
giorni totali assenza (**) 217 343
ore lavorate (***) 1.033.301 1.062.287
indice frequenza (IF) (n. inf. x 1.000.000/ore lav.) 7,74 9,41
indice gravità (IG) (gg. assenza x 1.000/ore lav.) 0,21 0,32

(*) Si considerano gli infortuni con durata maggiore di un giorno.
(**) Il dato include anche i giorni di assenza relativi a prosecuzioni o riaperture di infortuni degli anni precedenti.
(***) È la somma delle ore ordinarie e le straordinarie.

FORMAZIONE (2022-2023)
tipologia corsi, ore erogate e costi

corsi (n.) formazione (ore) costi (euro)
tipologia corsi 2022 2023 2022 2023 2022 2023
alta formazione (*) 0 0 0 0 0 0
informatica 2 4 24 104 2.100 4.887
tecnico-specialistica 112 94 5.593 7.901 61.250 67.948
manageriale 4 19 490 3.000 27.290 138.902
amministrativo-gestionale 30 46 1.924 2.838 95.300 43.972
sicurezza 40 42 2.725 3.183 50.823 49.066
totale 188 205 10.756 17.026 236.763 304.775
dipendenti formati (**)

2022 2023
(n.) uomini donne totale uomini donne totale

503 180 683 478 168 646
ripartizione ore di formazione per qualifica
dirigenti 104 21 125 56 0 56
quadri 217 191 408 334 487 821
impiegati 1.622 1.322 2.960 3.593 3.462 7.055
operai 7.227 43 7.263 9.001 93 9.094

(*) I corsi di alta formazione erogati ai dipendenti sono gestiti da Acea SpA che ne supporta i costi. 
(**) I dati sono superiori alle consistenze in quanto includono anche i dipendenti cessati prima dell’anno.

248 Schede società idriche e attività estere



Per la stesura del Piano formativo annuale, oltre alla formazione ob-
bligatoria valutata congiuntamente al RSPP, è stata svolta un’inda-
gine, che ha coinvolto i manager delle strutture organizzative, volta 
a rilevare i fabbisogni.
Tra le novità, è stato proposto un percorso di sviluppo della consa-
pevolezza dei manager sul tema della Diversity & Inclusion, con un 
percorso di illustrazione degli scenari internazionali ed esterni par-
tendo dalla Leadership inclusiva. In tale contesto, è stato offerto 
a tutto il personale un articolato percorso di formazione online sul 
tema della comunicazione inclusiva, con approfondimenti su ste-
reotipi e pregiudizi, oltre alla vision e mission di un’azienda inclusiva. 
Inoltre, sono stati realizzati eventi di teambuilding che hanno 
coinvolto circa 150 persone, comprendendo l’intero personale di 
struttura, per funzioni di massimo 25 persone, e gruppi di persone 

rappresentative per le funzioni più numerose. Tutte le funzioni han-
no svolto una giornata di formazione esterna dedicata allo sviluppo 
emotivo, alla collaborazione ed alla crescita dello spirito di gruppo.
Durante l’anno sono stati erogati ulteriori corsi di formazione su 
tematiche quali: Cyber Security e Data Protection; formazione spe-
cialistica per gli aggiornamenti normativi delle diverse funzioni orga-
nizzative; aggiornamenti ed applicazioni pratiche della normativa sul 
nuovo Codice dei contratti pubblici; sicurezza e pronto soccorso; 
D. Lgs. n. 231/anticorruzione.
Infine, è stato svolto un corso per l’utilizzo in sicurezza delle ap-
parecchiature ABB Drive Service che ha consentito all’azienda di 
divenire autonoma nella gestione, manutenzione, messa in servizio 
e sostituzione degli apparati tecnici forniti in esclusiva dalla ditta in-
dividuata.

IL BILANCIO AMBIENTALE
I PRODOTTI E I CONTROLLI ANALITICI u. m. 2021 2022 (*) 2023 (**) Δ% 2023/2022
BILANCIO IDRICO
acqua potabile prelevata dall’ambiente Mm3 147,0 143,9 141,2 -1,9
di cui superficiale Mm3 93,5 93,0 91,2 -1,9
di cui da pozzi Mm3 43,5 41,1 40,4 -1,7
di cui da sorgenti Mm3 9,3 9,1 8,9 -2,2
di cui acqua prelevata da altri sistemi di acquedotto Mm3 0,66 0,70 0,71 1,4
totale acqua potabile in uscita dal sistema acquedottistico (e) = (a+b+c+d) Mm3 87,9 86,9 86,4 -0,6
totale acqua potabile erogata e fatturata nella rete (a) Mm3 78,8 80,1 79,1 -1,2
di cui volume misurato dell’acqua consegnata alle utenze Mm3 78,1 79,2 78,2 -1,3
di cui volume consumato dalle utenze e non misurato Mm3 0,66 0,95 0,95 -
totale acqua potabile autorizzata e non fatturata nella rete (b) Mm3 0,4 0,53 0,56 5,7
di cui consumi autorizzati non fatturati misurati Mm3 0 0,13 0,16 23,1
di cui consumi autorizzati non fatturati e non misurati Mm3 0,4 0,4 0,4 -
acqua potabile esportata (subdistributori) (c) Mm3 0,9 0,005 0,008 60,0
perdite di processo misurate (d) Mm3 7,8 6,3 6,7 6,3
VALUTAZIONE DELLE PERDITE SECONDO LA DELIBERA ARERA 917/17 R/IDR
perdite idriche (***) Mm3 59,1 57,0 54,8 -3,9
perdite idriche percentuali % 40,2 39,6 38,8 -2,0
ACQUE REFLUE TRATTATE
acqua trattata nei principali depuratori Mm3 98,3 93,0 91,2 -1,9
DETERMINAZIONI ANALITICHE SU ACQUE POTABILI E SU ACQUE REFLUE
n. determinazioni analitiche acqua potabile n. 296.620 319.572 333.791 4,4

di cui n. determinazioni analitiche acque superficiali (****) n. 24.949 29.435 31.953 8,5
n. determinazioni analitiche acque reflue n. 38.676 55.794 62.156 11,4

(*) Alcuni dati del 2022 sono stati aggiornati a seguito di consolidamento.
(**) I dati del 2023 sono stimati. 
(***) Il valore delle perdite idriche coincide con il “volume perso complessivamente (WLtot)” e comprende le perdite di trattamento non misurate, le perdite in adduzione e le perdite 
idriche totali in distribuzione.
(****) Si tratta di analisi su acque superficiali grezze (non trattate).

Gruppo Acea • Bilancio di Sostenibilità 2023 249



LE RISORSE UTILIZZATE u. m. 2021 2022 (*) 2023 Δ% 2023/2022
CAPTAZIONE, ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE IDRICA POTABILE E NON POTABILE
materiali
ipoclorito di sodio t 1.097 1.160 959 -17,3
clorito di sodio t 349 409 478 16,9
acido cloridrico t 402 429 491 14,4
flocculante t 5.015 4.590 4.341 -5,4
purate t 414 345 323 -6,4
acido solforico t 608 528 522 -1,1
ossigeno t 76 19 27 42,1
acido acetico t 112 65 85 30,8
anidride carbonica (escluso fontanelli) t 648 740 712 -3,8
cloruro ferroso t 37 27 36 33,3
acido fosforico t 18 16 20 25,0
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE
materiali
polielettrolita in emulsione t 307 323 113 -65,0
ipoclorito di sodio t 64 48 60 25,0
acido peracetico, soda caustica, poliammina/antischiuma t 12 12 6 -50,0
policloruro di alluminio (PAC) t 4.122 3.196 3.329 4,2
calce t 693 568 56 -90,1
acido acetico 80% t 684 765 868 13,5
ALTRI CONSUMI
acqua potabile m3 275.109 191.432 199.125 4,02

(*) Alcuni dati del 2022 sono stati aggiornati a seguito di consolidamento.

I CONSUMI ENERGETICI u. m. 2021 2022 (*) 2023 Δ% 2023/2022
COMBUSTIBILI 
combustibili di processo - acque reflue
metano Sm3 90.195 93.889 66.882 -28,8
biogas prodotto m3 593.478 562.421 494.273 -12,1
combustibili per riscaldamento
metano Sm3 60.641 63.125 48.130 -23,7
gasolio l 5.000 4.125 4.000 -3,0
gpl l 1.750 2.170 2.150 -0,9
combustibili per autotrazione
diesel l 360.131 363.564 345.133 -5,1
benzina l 26.172 28.515 31.690 11,1
ENERGIA ELETTRICA 
totale energia elettrica per acque potabili GWh 71,2 72,6 71,7 -1,2
energia elettrica per impianti sollevamento idrico GWh 69,6 70,6 69,9 -1,0
energia elettrica uffici GWh 1,6 2,0 1,8 -10,0
totale energia elettrica per acque reflue GWh 35,0 35,8 35,1 -2,0
energia elettrica per depurazione GWh 30,5 30,5 30,7 0,7
energia elettrica per impianti di sollevamento GWh 4,4 5,2 4,3 -17,3
energia elettrica uffici GWh 0,1 0,1 0,1 -

(*) Alcuni dati del 2022 sono stati aggiornati a seguito di consolidamento

Nel 2023, gli interventi di efficientamento volti alla riduzione dei consumi hanno riguardato la rete di distribuzione.

250 Schede società idriche e attività estere



EFFICIENZA ENERGETICA (2021-2023)

azione
risparmio energetico ottenuto (kWh)

2021 2022 2023
efficientamento reti 3.195.000 1.500.000 830.000
Soa Coverciano – Gestione power quality - 3.990 -
relamping sedi - 250.000 -

GLI SCARTI u.m. 2021 2022 (*) 2023 Δ% 2023/2022
RIFIUTI SPECIFICI DA DEPURAZIONE ACQUE REFLUE
fanghi di depurazione t 30.873 29.731 24.572 -21,0
sabbia e grigliati di depurazione t 1.296 1.054 1.406 33,4
rifiuti (ex D. Lgs. n. 152/06) esclusi fanghi e sabbie
rifiuti pericolosi t 83,6 26,6 49,6 86,5
rifiuti non pericolosi t 8.009 7.591 9.035 19,0

(*) Alcuni dati del 2022 sono stati aggiornati a seguito di consolidamento.

TOTALE COD IN INGRESSO E IN USCITA - DEPURATORE SAN COLOMBANO (2021-2023)
(t/anno) 2021 2022 (*) 2023
CODin 14.851 13.755 13.696
CODout 1.691 1.468 1.233

(*) Alcuni dati del 2022 sono stati aggiornati a seguito di consolidamento.

PARAMETRI IN USCITA - DEPURATORE SAN COLOMBANO (2021-2023) (*)
parametro media dei valori (mg/l) 2021 media dei valori (mg/l) 2022 media dei valori (mg/l) 2023
BOD₅ 2,1 2,3 2,7
COD 15,6 15,8 13,5
SST 4,9 4,9 7,0
NH₄+ 1,0 0,8 0,8
fosforo 0,7 0,8 0,7

(*) Il depuratore di San Colombano (600.000 abitanti equivalenti) tratta circa la metà del refluo globale di Publiacqua.

PARAMETRI IN USCITA DEI PRINCIPALI DEPURATORI (2021-2023) (*)
parametro media dei valori (mg/l) 2021 media dei valori (mg/l) 2022 (**) media dei valori (mg/l) 2023
BOD5 2,1 2,3 2,5
COD 17,1 16,5 13,5
SST 4,7 4,8 6,2
NH4

+ 1,1 1,1 0,9
fosforo 0,8 0,9 0,8

(*) I dati includono 39 depuratori, compreso San Colombano, che trattano complessivamente il 98% dell’acqua reflua e il 96% del carico organico (COD) di Publiacqua.
(*) Alcuni dati del 2022 sono stati aggiornati a seguito di consolidamento.

EFFICIENZA DI DEPURAZIONE DEPURATORE SAN COLOMBANO (2021-2023)
parametro media dei valori (%) 2021 media dei valori (%) 2022 media dei valori (%) 2023
100x(CODin - CODout)/CODin 93,2 87,4 89,9
100x(SSTin-SSTout)/SSTin 92,3 91,2 88,4
100x(NH₄+

in - NH₄+
out)/ NH₄+

in 95,8 97,3 96,8
100x(PO₄-3

in -PO₄-3
out)/ PO₄-3

in 72,7 73,7 74,6

EFFICIENZA DI DEPURAZIONE DEI PRINCIPALI DEPURATORI (2021-2023) (*)

parametro media dei valori (%) 2021 media dei valori (%) 2022 (**) media dei valori (%) 2023
100x(CODin - CODout)/CODin 88,4 89,3 91,0
100x(SSTin-SSTout)/SSTin 93,9 92,7 90,8
100x(NH₄+

in - NH₄+
out)/ NH₄+

in 95,8 96,7 96,7
100x(PO₄-3

in -PO₄-3
out)/ PO₄-3

in 73,0 73,4 74,3

(*) I dati includono 39 depuratori, compreso San Colombano, che trattano complessivamente il 98% dell’acqua reflua e il 96% del carico organico (COD) di Publiacqua.
(**) Alcuni dati del 2022 sono stati aggiornati a seguito di consolidamento.

Gruppo Acea • Bilancio di Sostenibilità 2023 251



ACQUE
Acque SpA gestisce il Servizio Idrico Integrato nell’area della Con-
ferenza Territoriale Ottimale 2 Basso Valdarno, sulla base della 
convenzione di affidamento rilasciata dalla Autorità Idrica Toscana 
(AIT), costituita da 55 Comuni delle province di Pisa, Lucca, Fi-
renze, Pistoia e Siena, con una popolazione complessiva di oltre 
761.000 abitanti serviti.
Nell’anno in esame è intervenuta l’operazione straordinaria di fusione 
per incorporazione di Acque Servizi Srl in Acque SpA, a seguito della 
quale i dati 2023 che riguardano risorse umane, formazione, infortuni 
e consumi energetici sono comprensivi dei dati di Acque Servizi Srl.

I SISTEMI DI GESTIONE
Acque ha implementato e certificato un Sistema di gestione inte-
grato Qualità, Ambiente, Sicurezza, Efficientamento energetico, 
Responsabilità sociale, Sicurezza stradale e Prevenzione della cor-
ruzione. Inoltre, il laboratorio è accreditato secondo la norma UNI 
CEI EN ISO/IEC 17025:2018 e l’impianto di depurazione di Pa-
gnana a Empoli ha la Registrazione EMAS IV.

LA QUALITÀ EROGATA: CONSISTENZE, PRINCIPALI INTERVENTI SULLE RETI E CONTROLLI SU ACQUE POTABILI E REFLUE
CONSISTENZA RETE, PRINCIPALI INTERVENTI, CONTATORI E CONTROLLI SU ACQUE - RETI IDROPOTABILI (2023)

consistenza rete idropotabile - dati in GIS (*) 6.186 km

TIPO DI INTERVENTO

interventi per guasto/ricerca perdite su rete 12.821 interventi (11.888 per guasto, 933 di ricerca perdite)

installazione contatori (nuova posa e sostituzioni) 28.408 interventi (6.438 nuova posa, 21.970 sostituzioni)

ampliamento rete 4,8 km di rete ampliata

bonifica rete 45,5 km di rete bonificata

controllo qualità acque potabili 11.177 campioni prelevati e 312.817 determinazioni analitiche eseguite

CONSISTENZA RETE, INTERVENTI E CONTROLLI SU ACQUE - RETI FOGNARIE (2023)

consistenza rete fognaria (*) - dati in GIS 3.114 km

TIPO DI INTERVENTO

interventi per guasto su rete 3.748 interventi

interventi programmati 1.685 interventi

ampliamento rete 26 km di rete ampliata

bonifica rete 8,5 km di rete bonificata

controllo qualità acque reflue sulle reti fognarie 8.723 campioni prelevati e 105.894 determinazioni analitiche eseguite

(*) Dato stimato pari a quello dell’anno 2022.

I DATI DELLE RISORSE UMANE
DATI GENERALI SUL PERSONALE (2022-2023)

2022 2023
(n.) uomini donne totale uomini donne totale
composizione del personale
dirigenti 2 2 4 3 2 5
quadri 8 4 12 9 5 14
impiegati 103 167 270 141 178 319
operai 157 1 158 260 1 261
totale 270 174 444 413 186 599
tipologia contrattuale
personale stabile a tempo indeterminato 259 173 432 396 181 577

di cui personale in part-time 2 34 36 3 39 42
personale a tempo determinato 1 1 2 3 5 8